МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 31

ПРИКАЗ №

28.12.2024 г.
г. Таганрог

О мерах по противодействию коррупции
в МОБУСОШ№ 31 на 2025 год

На основании Федеральных законов от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в
соответствии с постановлением Администрации города Таганрога от 16.12.2021 № 2074
«Об утверждении плана противодействия коррупции в структурных подразделениях и
органах Администрации города Таганрога с правами юридического лица на 2022-2025
годы», в целях организации эффективной работы по противодействию коррупции,
устранения порождающих её причин и условий, обеспечения законности в деятельности
образовательного учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить заместителя директора по УВР Казанскую Д.Ю. ответственным лицом

за организацию работы по противодействию коррупции в МОБУ СОШ № 31 на 2025 год.
2. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в МОБУ СОШ №

31 на 2025 год (приложение), отчет об исполнении мероприятий по противодействию
коррупции в МОБУ СОШ № 31 за 2024 год.

3. Создать комиссию по предупреждению коррупционных проявлений в МОБУ
СОШ № 31 в составе 5 человек:

Д.Ю. Казанская, зам. директора по УВР, председатель комиссии,
А.А. Новикова, зам. директора по ВР, заместитель председателя комиссии,
Л.В. Ковалева, учитель начальных классов, секретарь комиссии,
А.И. Гаврасова, главный бухгалтер, член комиссии,
Е.А. Аксенова, учитель начальных классов, председатель ППО, член комиссии.
4. Ответственному за организацию работы по противодействию коррупции в

МОБУ СОШ № 31 Д.Ю. Казанской:
4.1 совместно с директором школы проводить анализ поступивших в

образовательное учреждение заявлений и обращений граждан на предмет наличия в них
информации о фактах коррупции в ОУ;

4.2 разместить на сайте образовательного учреждения настоящий приказ.
5. Членам комиссии проводить анализ работы по предупреждению коррупционных

правонарушений на общешкольном родительском собрании по итогам года.
6. Выделить абонентский номер МОБУ СОШ № 31 (601-201) под номер «телефона

доверия» по вопросам противодействия коррупции.
7. Контроль исполнения настсп > за собой.

Директор МОБУ СОШ № 31

А.И. Гаврасова
Е.А. Аксенова

А.В. Чудный

7

Приложение к приказу

П Л А Н
РАБОТЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В МОБУ СОШ № 31 НА 2025 ГОД

№
п/п

Мероприятие Ответственный Сроки
исполнения

Отметка о
выполнении

1 . Обсуждение плана работы по
противодействию коррупции на
совещании при директоре школы.

Директор
Чудный А.В.

март 2025

2. Разъяснительная работа с
педагогическим коллективом по
неукоснительному выполнению
требований законодательства РФ в
части реализации гражданского
права граждан в части получения
общедоступного и бесплатного
образования, привлечения
внебюджетных средств, приема и
отчисления обучающихся, а также
соблюдению федерального закона
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» (с
изменениями).

Директор
Чудный А.В.

В течение года

3. Тематические классные часы,
беседы антикоррупционной
направленности с обучающимися
старших классов, изучение
современных подходов к
противодействию коррупции в РФ
в рамках изучения предметов
правовой направленности.

Классные
руководители,

учителя-
предметники

В течение года

4. Разъяснительная работа с
родительской общественностью по
вопросам привлечения и
использования дополнительных
средств из внебюджетных
источников.

Директор,
заместитель

директора по ВР
Новикова А.А.,

классные
руководители

Постоянно

5. Родительские собрания с
предоставлением отчетов об
использовании внебюджетных
средств.

Директор
Чудный А.В.

1 раз в
полугодие

6. Издание приказа по школе «О
формировании внебюджетных
средств»

Директор
Чудный А.В.

Сентябрь 2024

7. Рассмотрение школьной
комиссией (создана приказом по
МОБУ СОШ № 31 от 27.03.2025 г.
№ 345 «О мерах по

Председатель
комиссии - Д.Ю.

Казанская
По мере

поступления
обращений

противодействию коррупции»)
обращений граждан по фактам,
имеющим признаки
коррупционного правонарушения.

8. Мониторинг антикоррупционного
законодательства, оценка
эффективности деятельности
МОБУ СОШ № 31 по
предупреждению коррупции

Директор
Чудный А.В.,
Председатель

комиссии - Д.Ю.
Казанская

В течение года

9. Осуществление контроля за
соблюдением требований,
установленных федеральным
законом № 44-фз

Директор
Чудный А.В.,

Главный бухгалтер
Гаврасова А.И.,
Специалист по

закупкам
Гайко М.И.

В течение года

10. Предоставление отчетов о
проведенных мероприятиях по
противодействию коррупции в
Управление образования г.
Таганрога

Директор
Чудный А.В.

Ежеквартально

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ

КОРРУПЦИИ В МОБУ СОШ № 31 ЗА 2024 ГОД

№
п/п

Мероприятие Ответственный Сроки
исполнения

Отметка о
выполнении

1 . Обсуждение плана работы по
противодействию коррупции на
совещании при директоре школы.

Директор
Чудный А.В.

январь 2024 Выполнено

2. Разъяснительная работа с
педагогическим коллективом по
неукоснительному выполнению
требований законодательства РФ в
части реализации гражданского
права граждан в части получения
общедоступного и бесплатного
образования, привлечения
внебюджетных средств, приема и
отчисления обучающихся, а также
соблюдению федерального закона
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» (с
изменениями).

Директор
Чудный А.В.

В течение года
Выполнено

о
3 . Тематические классные часы,

беседы антикоррупционной
направленности с обучающимися
старших классов, изучение
современных подходов к
противодействию коррупции в РФ
в рамках изучения предметов
правовой направленности.

Классные
руководители,

учителя-
предметники

В течение года
Выполнено

4. Разъяснительная работа с
родительской общественностью по
вопросам привлечения и
использования дополнительных
средств из внебюджетных
источников.

Директор,
заместитель

директора по ВР
Новикова А.А.,

классные
руководители

Постоянно Выполнено

5. Родительские собрания с
предоставлением отчетов об
использовании внебюджетных
средств.

Директор
Чудный А.В.

1 раз в
полугодие

Выполнено

6. Издание приказа по школе «О
формировании внебюджетных
средств»

Директор
Чудный А.В.

Сентябрь 2023 Выполнено

7. Рассмотрение школьной
комиссией обращений граждан по
фактам, имеющим признаки
коррупционного правонарушения.

Председатель
комиссии - Д.Ю.

Казанская
По мере

поступления
обращений Выполнено

8. Мониторинг антикоррупционного
законодательства, оценка

Директор
Чудный А.В., В течение года Выполнено

		2025-03-31T17:34:15+0300
	Чудный Андрей Валерьевич